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Dünyanın bir çox ölkələri Dördüncü Sənaye İnqilabı (Sənaye 4.0)
mərhələsinə qədəm qoyur. Bu mərhələnin əsas xüsusiyyəti koqnitiv
texnologiyalardan və süni intellektdən geniş istifadə olunmasıdır.
Hazırda koqnitiv elm təhsil prosesinin təkmilləşdirilməsi üçün mühüm
elmi baza kimi çıxış edir. Koqnitiv elm zəka və insan şüurunu öyrənən
tədqiqat sahəsidir. Bu fənlərarası elm geniş spektrli yanaşmaları,
fənləri və metodologiyaları əhatə edir, yəni psixologiya, neyrobiologiya,
dilçilik, antropologiya, kompüter elmlərindən istifadə edərək insan
şüurunun necə işlədiyini, onun davranışımıza və təhsil prosesinə
təsirini öyrənir. Koqnitiv elm yeni və perspektivli bir sahə hesab
olunur. Koqnitiv elmin prinsipləri təhsilalanlara və müəllimlərə faydalı,
daha cəlbedici və effektiv rəqəmsal öyrənmə üçün əsas yaradır.
Koqnitiv texnologiyalardan istifadə təlim prosesinin özünü dəyişdirə,
onu daha cəlbedici və effektiv edə bilər. Məqalə koqnitiv elmin əsas
konsepsiyalarını və onların distant təhsildə təlim dizaynı təcrübəsinə
necə bələdçilik edə biləcəyini araşdırır. Burada, eyni zamanda elektron
təhsildə koqnitiv texnologiyalardan, məsələn, adaptiv təhsil, oyunlaşdırma
və maşın öyrənmə texnologiyaları, fərdi təhsil trayektoriyası, inklüziv
təhsil və s. istifadə imkanlarından bəhs edilir.

Açar sözlər: Elektron təhsil, təhsildə koqnitiv elmlər, koqnitiv elmin
elementləri, təhsildə koqnitiv texnologiyalar, distant təhsil.
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A significant number of countries worldwide are transitioning into the
Fourth Industrial Revolution, commonly referred to as Industry 4.0, which
is characterized by the extensive integration of cognitive technologies
and artificial intelligence. Within this evolving paradigm, cognitive science
has emerged as a critical framework for informing and optimizing con-
temporary educational processes. As an interdisciplinary field, cognitive
science systematically investigates human intelligence and conscious-
ness, drawing upon disciplines such as psychology, neurobiology, linguis-
tics, anthropology, and computer science. It aims to elucidate the
underlying mechanisms of cognitive functioning and their implications
for human behavior and learning. In addressing the complexities of cog-
nition and learning, cognitive science represents an innovative and rap-
idly advancing domain. Its theoretical foundations provide a robust basis
for the development of sophisticated, engaging, and effective digital learn-
ing environments that meet the needs of both learners and educators.
The integration of cognitive technologies holds substantial transformative
potential, enhancing learner engagement, adaptability, and overall in-
structional effectiveness. This article examines the core theoretical con-
structs of cognitive science and their applicability to the instructional
design of e-learning environments. Furthermore, it analyzes the potential
of cognitive technologies in e-education, including adaptive learning sys-
tems, gamification strategies, machine learning applications, personalized
learning trajectories, and inclusive educational frameworks.
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GİRİŞKoqnitiv elm insan zehninin, düşüncənin,yaddaşın, dilin və qavrayışın işləmə mexa-nizmlərini öyrənir. Bu elm psixologiya, süni in-tellekt, neyrobiologiya, linqvistika və fəlsəfənibirləşdirərək, beyinin informasiyanı emal etməsiprosesini tədqiq edir. Koqnitiv elmin təhsilləbirbaşa əlaqəli olan əsas müəyyənedici ele-mentləri “diqqət”, “yaddaş” və “koqnitiv yük”dür. Koqnitiv elmin ilk elementi beynimizin vacibvə mənalı olan məlumatlara diqqət yetirmək,əhəmiyyətsiz məlumatlara məhəl qoymamaqqabiliyyəti ilə xarakterizə olunur. Diqqət öyrənməprosesində, xüsusən də distant təhsildə təh-silalanın fikrinin vacib məsələlərdən yayın-mamasında böyük rol oynayır.Virtual mühitdə istifadə olunan diqqət, cəlb-
olunma, diqqətin yayınması, qarşılıqlı əlaqəkimi anlayışlar haqqında çoxlu araşdırmalaraparılıb. Müəllimlər üz-üzə situasiyalardaşagirdlərə daha çox maraq göstərir, onlarınhərəkətlərini müşahidə edir və onlara reaksiyaverirlər. Distant təhsildə isə bir çox şagird vəya tələbə videokameranı söndürür, bu damüəllimin nəzarətini qeyri-mümkün edir (Lin,Wu & Lee, 2022).Koqnitiv elmin ikinci elementi yaddaşdır. O,zəruri məlumatların saxlanmasına və əldəedilməsinə, həmçinin yeni biliklərin möhkəm-ləndirilməsinə və toplanmasına xidmət edir.Yaddaş öyrənmənin əsas elementi olmaqlahəm də şəxsiyyətimizi formalaşdırır. İnsanlaremosiyalarla yüklənmiş hadisələri daha yaxşıxatırlayırlar. Tədris prosesinin həyata keçiril-məsində koqnitiv yanaşmanın prinsipləri təhsilməlumatlarının vizuallaşdırılmasının vacibliyi-ni vurğulayır, yəni vizualizasiya vasitəsilə təh-silalan öyrəndiyi yeni məlumatları daha yaxşımənimsəyir və yaddaşda saxlayır. “Koqnitiv yük” yaddaşın (qısamüddətliyaddaş) müəyyən bir zamanda emal etdiyi ümu-mi zehni səydir (Martin, 2014). Öyrənmə vətapşırıq zamanı bu yükün həddindən artıqolması məlumatın qavranılmasını çətinləşdi-rir. İnformasiyanın məzmunu mürəkkəbdirsə,bu, beyinin daxili yükünü artırır. Buna görə dəe-tədrisin effektivliyini optimallaşdırmaq üçün

onun yaradıcıları təhsilalanın beynindəki daxiliyükü minimuma endirməyə çalışmalıdırlar.Məsələn, tədrisin təşkilində infoqrafika və di-aqramlar kimi əyani vəsaitlərdən istifadəolunması təhsilalanların yeni məlumatları dahaasan mənimsəməsinə kömək edir. Elektrontəhsildə multimedia elementlərindən, videodərslərdən və səsli yazılardan daha çox istifadəetməyə çalışmaq lazımdır.Şagirdlərin akademik fəaliyyətinə beyininkoqnitiv və effektiv vəziyyətindən qaynaqlanandiqqət, koqnitiv yük, yuxu, emosiya və stresskimi bir çox amillər təsir edir. Emosiyalar elek-tron təhsildə mühüm rol oynayır (Liu, 2022).Tədrisdə emosiyaların rolu bəzən diqqətdənkənarda qalır. Bununla belə, onlar təhsilalanlarınmotivasiyası, məşğuliyyəti və məhsuldarlığınaböyük təsir göstərir. Maraq, cəlbolunma və həzzkimi müsbət emosiyalar öyrənmə üçün lazımişərait yaradır, darıxdırıcılıq, narahatlıq vəməyusluq kimi mənfi emosiyalar isə öyrənməyəmane olur.Təhsilalanların müəllimlə üzbəüz ünsiyyətdəolması fəal dinləməni və fikir mübadiləsinitəşviq edir. Onların akademik nailiyyətləri vəməmnunluq hissi müəllimlərlə qarşılıqlımünasibətlərindən asılıdır. Şagirdlər yaşıdlarıilə sosial ünsiyyətdə olmadıqda onların akademikgöstəriciləri aşağı düşə bilər (Yeager, 2013).Son araşdırmalara görə, COVID-19 pandemiyasızamanı üz-üzə qarşılıqlı əlaqənin olmamasıtəkcə təcrid hissləri ilə əlaqələndirilmir, həmdə təhsilalanlar üçün böyük stress mənbəyikimi səciyyələndirilir.
ELEKTRON TƏHSİLİN KOQNİTİV 
TEXNOLOGİYALARIİndiki zamanda distant təhsilin resurslarıvə vasitələri təhsilalanların öyrənməsinin uğurlutəşkili və yaradıcılıq potensialının reallaşdırılmasıüçün əlverişli şərait yaratmağa imkan verir.Koqnitiv təhsil texnologiyalarının tətbiqi buprosesi daha da uğurlu edə bilər. Amma bütünbunlar perspektivdədir. Hazırda distant təhsilsistemində tədris kursları akademik fənlərinxüsusiyyətlərini, məqsədlərini və daxili məntiqininəzərə almayan, müəyyən edilmiş şablona uyğunolaraq “orta səviyyəli” təhsilalana yönəlir.
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Onlayn kursların əksəriyyəti mövzunuöyrətmək üçün statik şəkillərə və ya videolaraəsaslanır. Ənənəvi təhsil mühitində isəmüəllimlər təhsilalanların dərsə diqqət yetirib-yetirmədiklərini öyrənmək üçün onlara nəzarətedə bilirlər. Bu strategiyanı distant təhsil mü-hitində həyata keçirmək üçün yeni texno-logiyalardan istifadə olunur. Son dövrlərdəbeyin-kompüter interfeysi (BCI – brain-computerinterface) və göz izləmə kimi yeni sensortexnologiyaları təhsilalanların fəaliyyətiniizləmək və ölçmək üçün innovativ həllər təklifetməyə başlayıb (Chen, 2017). BCI texnologiyasıreal vaxtda təhsilalanların beyin fəaliyyətiniizləməyə və anlamağa, onlayn öyrənmə zamanıstressləri müəyyən etməyə və azaltmağa,təhsilalanların psixi sağlamlığı haqqında rəyverməyə, emosiyalarını anlamağa və idarəetməyə kömək edə bilər.Bu texnologiya hərəkət əmrləri və mürəkkəbkoqnitiv funksiyalar vasitəsilə məlumat ver-məklə, elektron təhsil mühitində təhsilalanlarındiqqətini izləməyə kömək edən bir vasitə olabilər. Məsələn, elektron tədris mühitində EEG(elektroensefaloqramma) məlumatlarındanistifadə etməklə şagirdlərin diqqət səviyyəsininmonitorinqini təmin edən və müəllimlərə buprosesi izləməkdə kömək edən diqqətin dərkedilməsi sistemi hazırlanıb (Gui, 2019). Beyininelektrik fəaliyyəti alfa, beta və teta dalğalarıkimi müxtəlif beyin dalğalarına uyğunlaşdırılmışselektiv tezlik diapazonlarında invaziv və yaqeyri-invaziv şəkildə izlənilə və qiymətləndiriləbilər. Bu dalğalar insanın psixi vəziyyəti haqqındaməlumat daşıyır.EEG siqnalını əldə etməyin ən çox yayılmışqeyri-invaziv üsulu elektrodların insanın başdərisinə yerləşdirilməsini nəzərdə tutur. Buüsul minimal xərclə yüksək keyfiyyətli siqnaltəmin edir, tətbiqi asandır və distant təhsilüçün əlverişlidir. Beləliklə, bu texnologiyadankoqnitiv vasitə kimi istifadə etməklə, öyrənməprosesini başa düşmək və təkmilləşdirmək üçüninsan beynini öyrənmək mümkündür.Son zamanlar distant təhsildə göz izləmətexnologiyaları (Eyetracking) istifadə olunmağabaşlanılıb (Chytry, 2025). Bu vasitə harabaxdığınızı, nə qədər diqqət yetirdiyinizi və

nəyi diqqətinizdən qaçırdığınızı dəqiqliklə qeydedir. Bu hərəkətlərin qeydə alınması tədqi-qatçılara diqqətin nümunələrini anlamağa imkanverir. Bu gün süni intellekt bu texnologiyanıgenişləndirir. Beləliklə, sadə göz hərəkətləri iləinsan davranışını və təhsilalanın dərsə qarşıdiqqətini izləmək olar. Virtual öyrənmə mühitlərində mürəkkəbtapşırıqların həlli üçün vizual izahlar yaratmaqməqsədilə göz izləmə texnologiyalarındanistifadə edilə bilər. Bu texnologiya təhsilalanınöyrənmə prosesinə nə qədər cəlb edilməsihaqqında məlumat verə bilər. Göz izləmətexnologiyası, adətən, vizual davranışı öyrənməküçün istifadə olunsa da, tədris prosesininməhsuldarlığını artırmaq üçün də faydalı olabilər.Diqqətlə yanaşı, təhsilalanların qarşılıqlıəlaqəsi hər hansı bir öyrənmə üslubunda,xüsusən də e-təlimdə digər mühüm təsirediciamildir. Bir şəxs birgə fəaliyyətə cəlb olunduqdaonun sinxron sinir fəaliyyəti möhkəm şəkildəqurulur. Təcrübələrdə təhsilalanların əməkdaşlığıvə sosial qarşılıqlı əlaqəsi zamanı başın temporalvə lateral-parietal nahiyələrində teta və alfadalğalarının beyinlərarası sinxronizasiyası aşkaredilib. Eyni şəkildə, auditoriya şəraitindəmüəllimlər və təhsilalanlar arasında sosialqarşılıqlı əlaqənin araşdırılması məqsədilətapşırıqyönlü biologiya kurslarında EEG-dənistifadə edilib və nəticələr göstərib ki, sosialqarşılıqlı əlaqə zamanı təlimatçı ilə daha yüksəksosial yaxınlıq nümayiş etdirən təhsilalanlararasında beyin sinxronizasiyası və müxtəlifbeyin bölgələri arasında oxşarlıq müşahidə olu-nur (Bevilacqua, 2019). Bütün bu tədqiqatlargöstərir ki, təlimatçı təhsilalanların məzmunacəlb edilməsini və iştirakını başa düşmək üçünonlarla birbaşa və ya dolayı əlaqə yaratmaqlaöz tədris metodlarını təkmilləşdirə bilər.Koqnitiv texnologiyanın əsas məqsədi əldəedilən məlumatların hər bir təhsilalanın başadüşməsinə şərait yaratmaqdır. Bu şərait aşa-ğıdakılara kömək etməlidir:• müxtəlif mənbələrdən gələn məlumatlarınqavranılmasının artırılması;• bu mənbələrdən əldə edilən məlumatlarımüqayisə etmək imkanı;
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• qəbul edilən məlumatda problemləri vəziddiyyətləri aşkar etmək bacarığı;• məlumat almaq üçün texniki vasitələrdənistifadə etmək bacarığı;• məlumat əldə etmək üçün proqramvasitələrindən istifadə etmək bacarığı;• əldə olunmuş məlumatdan istifadə etməkləməsələnin həllində eksperiment aparmaqbacarığı;• sabit koqnitiv motivasiyanın formalaşması.
KOQNİTİV FUNKSİYALARI ARTIRMAQ

ÜÇÜN SÜNİ İNTELLEKT TEXNOLOGİYALARISüni intellekt (Sİ) təhsildə koqnitiv hesab-lamaların təməlini təşkil edir. Təhsildə Sİ-ninməqsədi insan beyninin böyük həcmdə veri-lənləri emal etmək, təbii dili anlamaq və məlumatçıxarmaq qabiliyyətini təqlid etməkdir. Süni in-tellekt, adətən, insan zəkası tələb edən vəzifələriyerinə yetirə bilən ağıllı sistemlərin işlənibhazırlanmasını nəzərdə tutur. Bu sis-temləröyrənmə, əsaslandırma və problemin həlli kimikoqnitiv funksiyaları simulyasiya etmək üçünalqoritmlər və verilənlərdən istifadə edir.Elektron təhsildə süni intellekt alqoritmləriböyük həcmdə təhsil məlumatlarını emal edərəknümunələri müəyyən edir, proqnozlar verir vətəhsilalanların öyrənmə təcrübəsini fərdiləşdirir.Müəllimlər süni intellekt prinsiplərini öyrən-məklə onun imkanlarından təlim və tədrisnəticələrinin yaxşılaşdırması üçün istifadə edəbilərlər.
Koqnitiv funksiyaların yaxşılaşdırması

üçün NLP (Natural Language Processing)
texnologiyası. Hazırda mətn məlumatlarınınintellektual təhlilində təbii dil emalı – NLPüsullarından geniş istifadə olunur. Təbii dilemalı süni intellektin alt sahəsidir, maşınlarainsan dilini başa düşmək, şərh etmək və yarat-maq imkanı verir. NLP alqoritmləri mətn vənitq məlumatlarından nəticə çıxarmaq, hissləriaşkar etmək, insanlar və maşınlar ara-sındaəlaqəni asanlaşdırmaq üçün istifadə olu-nur.Təhsildə NLP texnologiyaları intellektualöyrədici sistemlərdə təhsilalanlarla ünsiyyətqurmaq, yazılı tapşırıqları təhlil etmək və dilbiliyi ilə bağlı rəy vermək imkanı yaradır. Bundan

əlavə, NLP ilə işləyən chatbotlar təhsilalanlarasuallara cavab vermək, izah etmək və öyrənməresursları vasitəsilə onlara bələdçilik etməkləfərdi yardım təklif edir. Müəllimlər NLP-ni təhsilproqramlarına inteqrasiya etməklə ünsiyyəti,anlaşmanı və əməkdaşlığı təkmilləşdirə bilərlər.NLP texnologiyasından müxtəlif mənbələrdənəldə edilmiş tədris materiallarının kurs möv-zularına uyğun şəkildə qruplaşdırılması üçünistifadə etmək olar (Aghayev, 2024). Belə bölgüəsasında təhsilin məzmununu təhsilalanlarınbilik səviyyəsinə uyğunlaşdırmaq və materialıntəqdim olunması üçün ən uyğun ardıcıllığıseçmək mümkündür. Bu, təhsil prosesinifərdiləşdirməyə imkan verir. Məsələn, kuriku-lumda konkret mövzu üzrə tapşırıq varsa, butapşırıq hər bir təhsilalan üçün fərdi tələbatlarıvə hazırkı inkişaf səviyyəsini nəzərə almaqlaavtomatik uyğunlaşdırıla bilər. Bu, təhsilalanıntədris materialını daha effektiv şəkildə təhlilvə sintez etməsinə, həmçinin öyrənilən ele-mentlər arasında məntiqi-assosiativ əlaqələriidrak səviyyəsində formalaşdırmasına imkanyaradır.
Adaptiv təhsil texnologiyaları. Son illərdəadaptiv e-təhsil dünyanın aparıcı ali təhsil mü-əssisələri tərəfindən geniş şəkildə mənimsənilənbir yanaşmaya çevrilib. Adaptiv e-tədris mühiti(ALE – The adaptive e-learning environment)elektron məzmunu təqdim edərkən, təliminidarə edilməsi sistemində (LMS – The LearningManagement System) və öyrənmə mühitininuyğunlaşdırılmasında təhsilalanların öyrənməüslublarını inkişaf etdirən tədqiqat sahəsidir.Adaptiv e-təhsil məzmunun tədris edilməsiüçün təhsilalanların öyrənmə üslubları və yaüstünlükləri əsasında uyğunlaşdırılmış tədrisprosesidir (Normadhi, 2019). Adaptiv e-tədrismühitləri fərdiləşdirilmiş məzmun təklif etməkləonlayn öyrənmənin keyfiyyətini artırır. Belətədris mühiti də hər bir təhsilalanın ehtiyaclarınavə öyrənmə üslublarına uyğunlaşdırılmalıdır.Adaptiv e-təhsil təhsilalanların öyrənmə üs-lublarına əsaslanaraq, tədris səviyyəsini dinamikşəkildə dəyişir və öyrənənlərin nailiyyətləriniartırmaq üçün tədrisi fərdiləşdirir. Bundanəlavə, adaptiv e-tədris mühitlərinə keçid təh-silalanların təlim prosesində iştirakını artırır.
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Tədrisə fərdi yanaşma hər bir təhsilalanıntəlim prosesində iştirak edə bilməsi üçün effektiv,fərdiləşdirilmiş və səmərəli öyrənmə yolununtəmin edilməsinə yönəlib (Hussein & Al-Chalabi,2020). Digər tərəfdən, öyrənmə üslubları XIəsrdə tədrisdə mühüm məsələdir, belə ki, təhsil-alanlar ətraf mühitlə qarşılıqlı əlaqədə olmaqlayanaşı, özünü dərketmədə fəal iştirak edir.Bugünkü elektron təhsil mühitlərində mü-əllimlər ənənəvi olaraq bütün təhsilalanlarıneyni öyrənmə prosedurlarına, “hamıya uyğunyanaşma” üslubuna riayət edirlər. Yəni təh-silalanların müxtəlif öyrənmə üslubları vəüstünlükləri nəzərə alınmır. Hazırda e-tədrissistemlərinin inkişafı fərdiləşdirilmiş tədrisiəhatə edir və dəstəkləyir. Belə sistemlərdətədris təhsilanların fərdi ehtiyaclarına və öy-rənmə üslublarına uyğunlaşdırılır. Bəzi fərdiyanaşmalar təhsilalanlara ehtiyaclarına uyğunməzmunu seçməyə imkan verir. Buna görə dətəlim materiallarının çatdırılması fərdiləşdirilmişöyrənmənin vacib aspektidir.Təhsilalanların müxtəlif ehtiyaclarına uy-ğunlaşmanın çətinliyinə görə yaxşı işlənmiş vəeffektiv adaptiv e-təhsil sisteminin işlənibhazırlanması çətindir. Buna görə də tədrismühiti təhsilalanların öyrənmə üslublarınauyğunlaşmaq üçün kifayət qədər çevik deyilsə,adaptiv sayıla bilməz. Təhsilalanların təlim prosesində iştirakıtəhsildə mərkəzi məsələyə çevrilib. Bu da təh-silin keyfiyyətinin və dərslərdə fəal təlimin başverib-vermədiyinin göstəricisidir. Odur ki,təhsilalanların təlim prosesinə cəlb olunmasıilə bağlı əlavə araşdırmalara ehtiyac var. Yənitəhsilalanların tədris prosesinə cəlb olunmasıtədqiqatın mühüm mövzusudur, çünki bu onlarınyekun qiymətlərinə və kursu tərk etmə nis-bətlərinə təsir göstərir.Beləliklə, adaptiv təlim sistemləri təhsilalanınfəaliyyətindən, üstünlüklərindən və məqsəd-lərindən asılı olaraq tədris materiallarınınmürəkkəbliyini, sürətini və məzmununu tən-zimləyir. Bu texnologiyalar hər bir təhsilalanılazımi qədər məlumatlarla təmin etməklə, onlarıdüşünməyə və öz öyrənmə proseslərini idarəetməyə həvəsləndirərək koqnitiv yükününöhdəsindən gəlməyə kömək edir.

Adaptiv tədris sistemi fərdi əks-əlaqə va-sitəsilə fənni daha yaxşı öyrənməyə və materialıdaha dərindən başa düşməyə dəstək olur. Bun-dan əlavə, adaptiv tədris sistemində müəllimlərtələbə və şagirdlərin nə vaxt əlavə köməyəehtiyac duya biləcəyini qabaqcadan görərəkbunu vaxtında təmin edə bilərlər. 
Fərdi tədris trayektoriyaları. Koqnitivhesablamalar hər bir tələbə və şagird üçünuyğunlaşdırılmış öyrənmə yollarının yaradıl-masına kömək edir. Təhsil platformaları müxtəlifməlumatları emal edib nəyin daha yaxşı işlə-yəcəyini proqnozlaşdırmaqla, hər bir təhsilalanüçün fərdiləşdirilmiş təlim yolları yaradır. Bufərdi trayektoriyalar onların maraqları, baca-rıqları və əlavə bilikləri ilə uyğunlaşdırılır. Bu,tədrisi daha maraqlı və həvəsləndirici edir, beləki, təhsilalanlar daha çox məlumat yadda saxlayabilirlər və daha yaxşı başa düşürlər. Bundanəlavə, tələbə və şagirdlərə öyrəndiklərini idarəetmək imkanı yaradır, onların sərbəstliyinə vəməsuliyyətli hiss etmələrinə kömək edir.Koqnitiv hesablamalardan istifadə edərəktəhsil platformaları hər bir təhsilalanın öyrənmə,məqsəd və maraqlarına uyğun məzmun təklifedə bilər. Süni intellekt təhsilalanların maraqvə öyrənmə xüsusiyyətlərinə uyğun tədrismateriallarının seçilməsi məqsədilə kitablar,videolar və interaktiv dərslər kimi rəqəmsalresurslardan istifadəni təhlil edir.Bu tövsiyələr təhsilalanların mövzu üzrədaha geniş məlumat əldə etməsinə və onu dahadərindən mənimsəməsinə dəstək olmaq məq-sədilə əlavə oxu materiallarını, maarifləndiricivideoları və interaktiv dərsləri əhatə edə bilər.Bundan əlavə, təhsilalanlar irəlilədikcə və əks-əlaqə aldıqca tövsiyələr dəyişə bilər. Beləliklə,onlar həmişə tapşırığı uğurla yerinə yetirməküçün lazım olan köməyə və resurslara sahibola bilərlər.
Təhsildə oyun üsullarının tətbiqi. Kursundizaynına oyun elementlərinin daxil edilməsimotivasiya və məşğuliyyəti artırır, öyrənməprosesini daha zövqlü edir. Səviyyələr, tapşırıqlarvə oyunlardakı seçimlər təhsilalanlara təlimdəirəliləyiş üçün imkanlar yaradır, avatarlar, mövzu-lar və ya hekayə xətləri isə lazımi kontekstitəmin edir və təlim təcrübəsini fərdiləşdirir.
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Başqa bir yanaşmada, bəzi tədqiqatçılarxüsusilə diqqət çatışmazlığı və hiperaktivlikpozğunluğundan əziyyət çəkən tələbə vəşagirdlərin diqqətini qiymətləndirmək məqsədiləkompüter oyunlarından tapşırıq kimi istifadəedirlər (Hocine, 2021). Bu yanaşmanın uğuruoyunların əyləncəli, zövqlü və maraqlı olmasıilə bağlı olur.
Maşın təlimi alqoritmləri. Proqramlaşdırmavə qaydalara əsaslanan alqoritmlər üzrə fəaliyyətgöstərən ənənəvi hesablama sistemlərindənfərqli olaraq, koqnitiv hesablama sistemləritəcrübədən öyrənmək və zamanla təkmilləşməkməqsədilə qabaqcıl maşın öyrənməsi alqo-ritmləri və neyron şəbəkələrindən istifadə edir.Təhsil kontekstində koqnitiv hesablama ənənəvitədris metodlarını dəyişdirməyi və təhsilalanlarınöyrənmə təcrübəsini təkmilləşdirməyi vəd edir.Maşın öyrənmə alqoritmləri koqnitiv hesabla-ma sistemlərində mühüm rol oynayır, maşınlaraverilənlərdən öyrənməyə və zamanla öz məh-suldarlığını yaxşılaşdırmağa imkan yaradır(Vanneste, 2021). Təsnifat və reqressiya kiminəzarətli öyrənmə alqoritmləri, adətən, mar-kerlərlə etiketlənmiş verilənlər toplusundamodelləri öyrətmək üçün istifadə olunur və bumodellər proqnozlar və ya qərarların qəbuledilməsi məqsədilə tətbiq edilir.Klasterləşmə və ölçülərin azaldılması kiminəzarətsiz öyrənmə alqoritmləri isə verilən-lərdəki gizli müntəzəmlikləri və strukturlarıaşkar edir.Davranış psixologiyasından ilhamlananöyrənmə alqoritmləri agentlərə sınaq və səhvüsulu ilə optimal davranışı mənimsəməyə imkanverir. Təhsildə maşın öyrənməsi alqoritmləritövsiyə sistemlərini, fərdiləşdirilmiş öyrənməalqoritmlərini və adaptiv qiymətləndirmə va-sitələrini gücləndirərək, müəllimlərə fərdi-ləşdirilmiş öyrənmə təcrübələrini çatdırmağakömək edir.
İnklüziv dizaynın əhəmiyyəti. Rəqəmsalöyrənmə platformaları müxtəlif qlobal audi-toriyaları əhatə edir. Tədris prosesində iştirakedənlər cəmiyyətin müxtəlif təbəqələrininnümayəndələridir və müxtəlif ehtiyac vəqabiliyyətlərə malikdirlər. İnklüziv dizaynyanaşması e-tədrisin bütün təhsilalanlar üçün

əlçatan olmasını və istifadə edilə bilməsinitəmin edir. Distant təhsilin tərtibatçıları müxtəliftəhsilalanların ehtiyaclarını ödəmək üçün uni-versal dizayn prinsiplərinə etibar etməlidirlər.İnklüziv e-təhsil məzmununun təqdim olun-masında vacib aspektlərdən biri tərtibatçılardanəlilliyi olan şəxslər üçün əlçatanlığı təmin etməyinəzərə almağı tələb edir. Onlayn kurslar elektronvə informasiya texnologiyaları nəzərə alınmaqlaelə tərtib edilməlidir ki, ehtiyaclarından asılıolmayaraq hər kəs tədrisdən faydalana bilsin.Bu tələblərdən bəziləri onlayn kurslarınekrandan istifadə olunan müxtəlif proqramlarınoxucular ilə uyğunluğunu təmin etmək üçünəlavə vaxt ayırmağı; videolarda mətn alətləri,şəkil təsvirləri, alt mətn və qapalı başlıqlarkimi əlçatanlıq xüsusiyyətlərinin daxil edilməsini;ekran oxucularının görmə qabiliyyəti zəif olanistifadəçilər üçün şəkilləri təsvir edə bilməsiməqsədilə ətraflı səs köməkçilərin təminedilməsini; həmçinin görmə qabiliyyəti zəifolan tələbə və şagirdlər üçün fon və ön planrəngləri arasında rəng kontrastı standartlarınauyğunluğun təmin edilməsini əhatə edir.
Problemlər və çatışmazlıqlar. Koqnitivelm prinsiplərinin rəqəmsal öyrənmə proq-ramlarına inteqrasiyasının danılmaz faydalarınabaxmayaraq, burada bəzi çətinliklər də var.Əsas diqqət yetirilməli məqamlar bunlardır:• Texnologiya və insanların qarşılıqlı əlaqəsi

arasında tarazlıq. Texnologiyalar əlçatanlıq, çe-viklik, miqyaslılıq və fərdiləşdirmə daxil olmaqla,sonsuz imkanlar təklif edir. Bununla belə, o,təlimdə insan tərəfini əvəz edə bilməz. Sosialqarşılıqlı əlaqə, əməkdaşlıq, ünsiyyət və əks-əlaqə effektiv təlim üçün eyni dərəcədə vacibdir.Distant təhsil tərtibatçıları texnologiya və insanzəhməti arasındakı tarazlığı nəzərə almalıdırlar.Təhsilalanlara öz yaşıdları və müəllimləri iləünsiyyət qurmaq üçün çoxlu imkanlar təminetmək vacibdir.• Həddindən artıq yüklənmə riski. Çoxlusayda interaktiv funksiyalar və multimediaelementləri daxil edildikdə, tələbə və şagird-lər həddindən artıq yüklənmə və stimulasiyailə bağlı risklərlə üzləşə bilərlər. Koqnitiv tex-nologiyaların həddən artıq yüklənməsi çaş-qınlığa, diqqətin yayınmasına və yadlaşmaya
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səbəb olur. Texnologiyalardan yalnız bununüçün istifadə edilməsindən çəkinmək lazımdır.Yalnız müvafiq multimedianı özündə birləşdirənsadə, qısa rəqəmsal öyrənmə proqramlarınınmüvafiq olma ehtimalı daha yüksəkdir.
NƏTİcƏTəhsildə koqnitiv texnologiyaların istifadəsigetdikcə populyarlaşır, çünki onlar bu sahədəbir çox problemlərin həllinə kömək edə bilir.Bu texnologiyalar əsasında müəllimlər nəyinvacib olduğuna, necə öyrənmək istədiklərinəvə təhsilalanların nə qədər tez öyrənmələrinəəsaslanaraq, hər bir öyrənən üçün təhsil təc-rübələrini uyğunlaşdıra bilərlər.Bu xüsusi öyrənmə üsulu təkcə təhsilalanlarındaha yaxşı öyrənməsinə kömək etmir, həm dəonları öyrəndikləri ilə maraqlandırır və dahatənqidi düşünməyə kömək edir. Koqnitiv hesabla-ma ilə pedaqoqlar nəyin daha yaxşı işlədiyinigörmək və necə öyrətdikləri ilə bağlı daha ağıllıqərarlar qəbul etmək üçün çoxlu sayda təhsilmateriallarına baxa bilərlər.Nəticə olaraq, koqnitiv hesablama müəllim-lərin öyrətmə, tələbə və şagirdlərin öyrənməüsullarını dəyişdirmək üçün bizə maraqlı imkan-lar təqdim edir. Lakin təhsildə süni intellekttətbiq edilərkən, həmişə etik prinsipləri vəməxfilik məsələlərini nəzərə almaq, həmçininhər kəsin ehtiyac duyduğu resurslara sahibolmasını təmin etmək vacibdir.
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